
Výroční zpráva o hospodaření rok 2023 
  

Výroční zpráva o hospodaření školy za rok 2023 je součástí výroční zprávy o činnosti školy za školní 
rok 2022/2023.  
Základní škola Oslavany, okres Brno-venkov je příspěvková organizace tvořena dvěma základními 
organizačními jednotkami: 
  

•        4002 – škola 

•        4008 – školní jídelna 

  
Orj. 4002 má jeden OdPa:   
  

•        3113 –  základní škola (ZŠ) 

 
Orj. 4008 má jeden OdPa:   
  

•        3141 – školní jídelna (ŠJ) 
  
Prostředky k hospodaření jsme v roce 2023 získávali ze zdrojů, které jsou uvedeny v následující 
tabulce a v účetnictví sledovány a také jednotlivě vyhodnocovány hospodářským výsledkem podle jim 
příslušejícího znaku UZ: 
               

zdroj finančních prostředků UZ hospodářský výsledek v Kč 

KÚ JMK – přímé náklady na vzdělávání 33353 0 

KÚ JMK – Operační program VVV EU 

(Šablony)  
33063 0 

KÚ JMK – Národní plán obnovy - doučování 33086 0 

KÚ JMK – Národní plán obnovy – prevence 

digitální propasti  
33088 0 

KÚ JMK – Operační program Jan Ámos 

Komenský (OP JAK)  
33092 0 

Město Oslavany – zřizovatel 00079                       -           127258,27 

Vedlejší činnost ZŠ – tělocvična 00001 10204  

Vedlejší činnost ZŠ – dětské dopravní 

hřiště 
00003 13522 

Nájmy 00006 35007 

Hospodářská činnost ŠJ – HOČ 00008 93258,45 

Vlastní fond ZŠ – FKSP 00810 0 

Celkem HV  24733,18 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Přehled výnosů podle UZ 
 
  
 

Rozpočty š k o l a j í d e l n a c e l k e m 

 3113 3141 ZŠ + ŠJ 

UZ Kč Kč Kč 

33353 35 464 140 3 530 871 38 995 011 

33063 364 141,96  364 141,96 

33086 56 640  56 640 

33088 20 000  20 000 

33092 721 202,98  721 202,98 

00079 3 692 323,64 4 476 677,95 8 169 001,59 

00001 24 525  24 525 

00003 20 200  20 200 

00006 46 650  46 650 

00008  403 995 403 995 

00810 23 000 9 000 32 000 

c e l k e m 40 432 823,58 8 420 543,95 48 853 367,53 

z toho    

poplatky od rodičů za 

poškozené učebnice 
2588  2588 

Dotace neinvestiční 

od zřizovatele 
3685132,05 773867,95 4459000 

dotace neinvestiční 

od JMK, státní včetně 

EU 

36626124,94 3530871 40156995,94 

    

 
 
 
 
 

 
 



                                 Přehled nákladů podle UZ 
 

 
  

Rozpočty š k o l a 
 š k o l n í    

j í d e l n a 
c e l k e m 

 3113 3141 ZŠ + ŠJ 

Uz Kč Kč Kč 

33353 35 464 140 3 530 871 38 995 011 

33063 364 141,96  364 141,96 

33086 56 640  56 640 

33088 20 000  20 000 

33092 721 202,98  721 202,98 

00079 3 815 419,83 4 480 840,03 8 296 259,86 

00001 14 321  14 321 

00003 6 678  6 678 

00006 11 643  11 643 

00008  310 736,55 310 736,55 

00810 23 000 9 000 32 000 

c e l k e m 40 497 186,77 8 331 447,58 48 828 634,35 

z toho 

Platy celkem 
                                                   

29 219 093 

 

 

OON celkem 95 250  

zákonné 

odvody 

SP a ZP 
9 787 240,15  

odvod do 

FKSP 
580 645,20  

učebnice, UP, 

školní potřeby 

včetně darů 

327 921,11 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Hospodářský výsledek 

 
 

Základní škola ukončila hospodaření roku 2023 se zlepšeným hospodářským výsledkem ve výši 

24 733,18 Kč a tvoří ho položky výsledku v činnosti hlavní a to v částce – 134 287,27 Kč a 

výsledek v hospodářské činnosti v částce 159 020,45 Kč. 

 

Základní škola během celého roku hospodaří s dotacemi poskytnutými KÚ JMK, které jsou 

použity v souladu s platnými metodickými pokyny a beze zbytku vyčerpány. Jedná se  

o finanční prostředky poskytnuté v účelových znacích 33353 z této dotace jsou hrazeny mzdy 

zaměstnanců, zákonné odvody, učebnice a učební pomůcky a ostatní neinvestiční výdaje. 

Dotace pod UZ 33086 sloužila k doučování žáků, dotace UZ 33088 kryla náklady spojené 

s prevencí digitální propasti. Dalšími prostředky, které škola využívala, plynuly  

z Operačního dotačního programu „Výzkum, vývoj a vzdělávání“ UZ 33063 a od poloviny roku 

nastoupil další Operační program „Jan Amos Komenský“ UZ 33092 a tyto programy jsou 

financovány z EU. Náklady spojené s užíváním a provozem základní školy a školní jídelny jsou 

hrazeny z neinvestiční dotace zřizovatele základní školy – Města Oslavany a za rok 2023 činila 

dotace 4 459 000 Kč.  

  

Zásadními položkami na výdajové straně základní školy jsou především náklady spojené 

s úhradou cen energií – tj. teplo, elektřina a voda. Vysoká inflace se promítla do výdajů i za 

další potřebné služby a zboží nezbytné k provozu školy. Jsou to  platby za odvoz odpadu, 

internet, telefon, ostrahu, kopírovací služby, služby pověřence GDPR. Dále byly placeny 

potřebné elektromontážní práce, instalatérské práce, drobné opravy během roku a výmalba  

a opravy nátěrů spojené se začátkem nového školního roku. Nemalý nárůst cen jsme 

zaznamenali u hygienického materiálu, úklidových prostředků a kancelářského papíru. Nově 

příchozím pedagogům byla pořízena IT technika potřebná k výuce,  u některé HW techniky  

byla nutná výměna, byla posílena a poopravena síť wifi. K výuce IT z prostředků EU byla 

pořízena virtuální realita Meta Quest. Další náklady představovaly úhradu dopravy žáků třetích 

a čvtrtých tříd na plavání, byly doplněny tělocvičné a učební pomůcky především pro žáky 

prvního stupně a pro výuku anglického jazyka byly zakoupeny nové výukové pomůcky. 

Proběhla rekonstrukce školních lavic ve třídách, kam nastupovali nově žáci šestých tříd, 

kabinety matematiky a českého jazyka v budově II. stupně byly vybaveny novými psacími stoly 

a v nutné potřebě byl nahrazen některý nábytek kantorům v kabinetech v budově  

I. stupně. Byl doplněn stav nádobí školní kuchyně potřebný pro každodenní provoz školní 

jídelny. 

 

V základní škole zasahují do hospodaření i příjmy z nájmu firmě Zatep, z pronájmu tělocvičny 

a sportovního areálu. Zaměstnanci školní jídelny zabezpečují stravu v činnosti hlavní pro žáky 

základní školy, mateřských škol a zaměstnanců základní školy. Vařením pro cizí strávníky – 

tkzv. hospodářskou činností vylepšují výsledek hospodaření, který pomáhá  eliminovat záporný 

výsledek v činnosti hlavní. 

 

 

 

Oslavany 22. 4. 2024 

 

Zpracovala: Dana Koudelná  

Schválila: Mgr. Gabriela Chrástová 


